

Centralizator

Nr. d/o	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Pret fara TVA	Pret cu TVA	Suma totala fara TVA	Suma totala cu TVA
„Ремонт зданий и благоустройство территории детского сада № 2” с. Копчак, р. Чадыр-Лунга □					
Ceneralizator					
1	Ремонт пищеблока, прачечной, котельной, склада	361 608.65	433 930.38	1 833 333.33	2 200 000.00
2	Ремонт центрального корпуса	235 150.72	282 180.86		
3	Ремонт верхнего корпуса	644 744.40	773 693.28		
4	Благоустройство и ограждение территории	591 829.57	710 195.48		

Semnat: _____

Nume: Dumitru Axentii

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL „Foremcons” L.S.

**"Ремонт зданий и
благоустройство территории**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Ремонт пищеблока, прачечной, котельной, склада

Valoarea de deviz 433 930.38 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ремонт кровли				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента)	m2	315.000	22.600 21.600	7 119.000 6 804.000
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2	315.000	15.200 11.700	4 788.000 3 685.500
3	TsI50C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 21 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 21 км)	t	8.300	82.259 0.000	682.750 0.000
4	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t	8.300	19.006 0.000	157.750 0.000
5	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий для анкеров)	buc	70.000	10.770 3.600	753.900 252.000

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCB15A	Spituirea suprafetelor de beton, in vederea aderarii unui beton nou (Насечка бетонных поверхностей для сцепления с новым бетоном)	m2	53.000	52.095 48.000	2 761.035 2 544.000
7	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей из арматуры) d=14A1-анкера	kg	37.200	28.414 6.300	1 057.013 234.360
8	RCsU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii (Заделка отверстий в стенах цементным раствором после установок или укреплений)	buc	70.000	25.807 24.000	1 806.490 1 680.000
9	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2	75.000	55.468 28.500	4 160.063 2 137.500
10	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром 6A1мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	235.000	15.070 2.970	3 541.450 697.950
11	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром 14 AIIIмм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно,	kg	863.000	14.230 2.130	12 280.490 1 838.190

1	2	3	4	5	6	7
		исключая конструкции в скользящей опалубке)				
12	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных поясов, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно , железобетон класса B15)	m3	11.200	1 152.803 162.000	12 911.390 1 814.400
13	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	2.140	4 586.086 722.692	9 814.223 1 546.560
14	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из хвойных пород)	m3	4.460	4 249.694 675.000	18 953.637 3 010.500
15	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из хвойных пород) кобылки	m3	0.400	4 249.420 675.000	1 699.768 270.000
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревян. конструкций)	m3	7.000	218.610 25.500	1 530.270 178.500
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из обработанных хвойных досок)	m2	315.000	42.930 8.850	13 522.950 2 787.750
18	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство лаза)	buc	1.000	1 243.390 198.090	1 243.390 198.090
19	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: обрешетки)	100m2	3.150	236.695 131.695	745.590 414.840
20	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнезащита деревянных конструкций:) - обрешетки	100m2	3.150	774.532 94.800	2 439.775 298.620

1	2	3	4	5	6	7
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Антиконденсантная пленка)	m2	315.000	18.100 7.500	5 701.378 2 362.500
22	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn (Установка реек сечением 50*30мм для крепления пленки)	m	325.000	11.615 9.000	3 774.956 2 925.000
23	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением, включая коньки, ендовы, на поверхности более 40м2)	m2	315.000	162.389 36.000	51 152.504 11 340.000
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: снегозадержателей)	kg	116.000	25.208 6.300	2 924.128 730.800
25	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Карнизы и ветровые доски из строганной доски т.20мм)	m2	28.600	81.869 61.800	2 341.440 1 767.480
26	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2	28.600	45.084 30.000	1 289.402 858.000
27	CE19B1	Jgheaburi uzinate semirotunde din metal sau material plastic, cu D=15 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Желоба полукруглые D=15мм из металла или пластика, состыкованные не менее чем на 20 мм и спаянные, включая уголки,	m	58.000	173.262 12.000	10 049.180 696.000

1	2	3	4	5	6	7
		крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)				
28	CE21C1	Burlane uzinate rotunde, cu D=12,3 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Водосточные трубы круглые D=15,4 см из металла или пластика, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м)	m	20.000	174.271 14.400	3 485.420 288.000
Total Ремонт кровли						182 687.342
Inclusiv salariu						51 360.540
		2. Ремонт фасада				
29	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка наружной затертой штукатурки)	m2	367.000	8.600 8.100	3 156.200 2 972.700
30	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором M 100-T)	m2	367.000	73.361 51.000	26 923.304 18 717.000
31	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Наружная шпаклевка стен фасада)	m2	367.000	58.386 36.600	21 427.662 13 432.200
32	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	367.000	17.125 6.000	6 284.875 2 202.000

1	2	3	4	5	6	7
33	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	367.000	18.275 3.600	6 706.925 1 321.200
34	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке)	m2	367.000	37.750 13.500	13 854.250 4 954.500

Total Ремонт фасада						78 353.216
Inclusiv salariu						43 599.600

Cheltuieli directe	lei	261 040.55
Asigurari sociale si medicale	22.50 %	21 366.03
Cheltuieli de transport	10.00 %	15 532.49
Total	100.00 +	297 939.07
Cheltuieli de regie	14.50 %	43 201.17
Total	100.00 +	341 140.24
Beneficiu de deviz	6.00 %	20 468.41
Total	100.00 +	361 608.65
TVA	20.00 %	72 321.73

Total deviz: 433 930.38
Inclusiv salariu 94 960.14

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

"Ремонт зданий и благоустройство территории

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1

Ремонт пищеблока, прачечной, котельной, склада (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ремонт кровли				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента)	m2			22.600 21.600
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3600	30.00	10.800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3600	30.00	10.800
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0200	50.00	1.000
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpana acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			15.200 11.700
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2800	30.00	8.400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1100	30.00	3.300
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0700	50.00	3.500
3	TsI50C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 21 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 21 км)	t			82.259 0.000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.3290	250.00	82.259
4	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t			19.006 0.000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0760	250.00	19.006
5	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий для анкеров)	buc			10.770 3.600
	7123010010200	Betonist	h-om	0.1200	30.00	3.600
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.5000	0.00	0.000
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0.3000	18.00	5.670
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0.0600	25.00	1.500
6	RpCB15A	Spituierea suprafetelor de beton, in vederea aderarii unui beton nou (Насечка бетонных поверхностей для сцепления с новым бетоном)	m2			52.095 48.000
	7123010010200	Betonist	h-om	1.6000	30.00	48.000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2.3000	1.65	3.795
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	0.00	0.000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0060	50.00	0.300
7	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей из арматуры) d=14A1-анкера	kg			28.414 6.300
	7136080025001	Montator	h-om	0.2100	30.00	6.300
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1.0400	18.00	18.907
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0.0200	17.50	0.353
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0.0100	35.00	0.354
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.0800	25.00	2.000

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0100	50.00	0.500
8	RCsU07C	Matarea golurilor în planșee, cu mortar de ciment, după instalatii (Заделка отверстий в стенах цементным раствором после установок или укреплений)	buc			25.807 24.000
	7122050013400	Zidar	h-om	0.6500	30.00	19.500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	30.00	4.500
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.3800	1.65	0.627
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0010	230.00	0.230
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0.0060	0.00	0.000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0.0100	20.00	0.200
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0150	50.00	0.750
9	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteria la din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevații, pereți drepti și diafragme inclusiv sprijinirile la înalțimi până la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2			55.468 28.500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	30.00	6.000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.7500	30.00	22.500
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.0050	0.50	0.003
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0.3000	0.80	0.240
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0.3000	1.80	0.540
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0.0300	11.00	0.330
	2734113803233	Sirna neagră moale d = 2,5 mm	kg	0.0500	14.50	0.725
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0.0250	14.00	0.350
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0.1000	65.00	6.500
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0010	3 000.00	3.000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0010	3 000.00	3.000
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0015	3 000.00	4.520
	2320187315789	Decofrol	kg	0.1200	23.00	2.760
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.0200	250.00	5.000
10	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром 6А1мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			15.070 2.970
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0950	30.00	2.850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0040	30.00	0.120
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1.0250	11.00	11.275
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0.0100	14.50	0.145
	2010237318750	Distanțieri	buc	0.2800	1.00	0.280
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0010	400.00	0.400
11	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром 14 АIIIмм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			14.230 2.130
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0660	30.00	1.980
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0050	30.00	0.150
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1.0250	11.00	11.275
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0.0100	14.50	0.145
	2010237318750	Distanțieri	buc	0.2800	1.00	0.280
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0010	400.00	0.400
12	CA04B	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B	m3			1 152.803 162.000

1	2	3	4	5	6	7
		200), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных поясов, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно , железобетон класса B15)				
	7123010010200	Betonist	h-om	4.9500	30.00	148.500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4500	30.00	13.500
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1.0250	0.00	0.000
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300.0000	1.65	509.850
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.7400	230.00	175.313
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.6800	250.00	175.089
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.3300	0.00	0.000
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.0570	20.00	1.139
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0.0180	300.00	5.411
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6000	20.00	12.000
	2922140007000	Macara	h-ut	0.2800	400.00	112.000
13	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			4 586.086 722.692
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21.6800	30.00	650.397
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.4100	30.00	72.294
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0.1600	3 000.00	479.439
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0.0600	3 000.00	179.439
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0.8300	3 000.00	2 489.720
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7.2000	14.00	100.800
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4.3800	11.00	48.179
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3.3800	20.00	67.598
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1.9600	27.00	52.915
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38.0000	10.50	399.000
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0.1500	250.00	37.500
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0.4400	20.00	8.804
14	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из хвойных пород)	m3			4 249.694 675.000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20.2500	30.00	607.500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.2500	30.00	67.500
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7.5000	14.00	105.000
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0.0100	3 000.00	30.269
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0.9300	3 000.00	2 790.135
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0.1200	3 000.00	359.865
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3.4000	10.50	35.700
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3.0100	27.00	81.272
	23203226000361	Gudron	kg	2.5800	20.00	51.601
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3.0000	14.00	42.000
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1.4500	20.00	29.000
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0.1500	250.00	37.500
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0.3300	20.00	6.601
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0.2300	25.00	5.751
15	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из хвойных пород) кобылки	m3			4 249.420 675.000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20.2500	30.00	607.500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.2500	30.00	67.500
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7.5000	14.00	105.000
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0.0100	3 000.00	30.000
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0.9300	3 000.00	2 790.000
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0.1200	3 000.00	360.000
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3.4000	10.50	35.700
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3.0100	27.00	81.270
	23203226000361	Gudron	kg	2.5800	20.00	51.600
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3.0000	14.00	42.000
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1.4500	20.00	29.000
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на	h-ut	0.1500	250.00	37.500

1	2	3	4	5	6	7
		automobilном ходу)				
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0.3300	20.00	6.600
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0.2300	25.00	5.750
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревян. конструкций)	m3			218.610 25.500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.8500	30.00	25.500
	1212121212121	apa	m3	0.2300	0.00	0.000
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1.7000	20.00	34.000
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6.7000	20.00	134.000
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0.0120	30.00	0.360
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1.0000	19.00	19.000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0050	250.00	1.250
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0.0600	25.00	1.500
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0120	250.00	3.000
17	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из обработанных хвойных досок)	m2			42.930 8.850
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.2250	30.00	6.750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	30.00	2.100
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0098	3 000.00	29.400
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.1200	14.00	1.680
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	100.00	3.000
18	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство лаза)	buc			1 243.390 198.090
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5.9700	30.00	179.100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.6330	30.00	18.990
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4.0000	10.00	40.000
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1.0000	45.00	45.000
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitate a II a	m3	0.0600	3 000.00	180.000
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0.0600	3 000.00	180.000
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0.1000	3 000.00	300.000
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0.5000	500.00	250.000
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1.4000	14.00	19.600
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобилном ходу)	h-ut	0.1100	250.00	27.500
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0.1600	20.00	3.200
19	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: обрешетки)	100m2			236.695 131.695
	9310060019930	Muncitor	h-om	4.3900	30.00	131.695
	2462106110602	Natriu fluor	kg	9.0000	10.00	90.000
	1212121212121	apa	m3	8.0000	0.00	0.000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0200	250.00	5.000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0400	250.00	10.000
20	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнезащита деревянных конструкций:) - обрешетки	100m2			774.532 94.800
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.1600	30.00	94.800
	1212121212121	apa	m3	0.7900	0.00	0.000
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6.0000	20.00	120.000
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23.0000	20.00	460.000
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0.0400	30.00	1.200
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4.0000	19.00	76.000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0230	250.00	5.714
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0.1140	25.00	2.849
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0560	250.00	13.968
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Антиконденсантная пленка)	m2			18.100 7.500

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.2000	30.00	6.000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	30.00	1.500
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1.1500	8.00	9.476
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12.0000	0.01	0.124
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	100.00	1.000
22	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn (Установка реек сечением 50*30мм для крепления пленки)	m			11.615 9.000
	7422010060100	Timplar	h-om	0.3000	30.00	9.000
	2670112202900	Baghete din lemn	m	1.0500	2.00	2.100
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0250	1.65	0.041
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0.0010	230.00	0.230
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0.0010	15.00	0.015
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0.0080	10.00	0.080
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0.0030	23.00	0.069
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0.0020	10.00	0.020
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0.0020	15.00	0.030
	2320166200729	Parchetin	l	0.0020	15.00	0.030
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0010	0.00	0.000
23	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением, включая коньки, ендовы, на поверхности более 40м2)	m2			162.389 36.000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1.1000	30.00	33.000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	30.00	3.000
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1.1500	89.00	107.468
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0.6000	16.00	10.080
	2874125886734	Nituri POP	buc	5.0000	0.25	1.313
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5.0000	0.10	0.525
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0.3250	11.00	3.754
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0.1000	10.00	1.050
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0220	100.00	2.200
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: снегозадержателей)	kg			25.208 6.300
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	30.00	5.700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	30.00	0.300
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	30.00	0.300
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1.0000	18.00	18.000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	35.00	0.175
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	0.00	0.000
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.0100	30.00	0.300
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0200	1.65	0.033
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0200	20.00	0.400
25	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Карнизы и ветровые доски из строганной доски т.20мм)	m2			81.869 61.800
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.0600	30.00	1.800
	71240100107001	Dulgher	h-om	1.8000	30.00	54.000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	30.00	6.000
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0.0055	3 000.00	16.469
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.1500	14.00	2.100
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0150	100.00	1.500
26	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2			45.084 30.000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1.0000	30.00	30.000
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0.1800	27.80	5.004
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0.1200	28.00	3.360

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0.1200	23.00	2.760
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0.1700	13.00	2.210
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	3.00	1.500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	5.00	0.250
27	CE19B1	Jgheaburi uzinate semirotonde din metal sau material plastic, cu D=15 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Желоба полукруглые D=15мм из металла или пластика, состыкованные не менее чем на 20 мм и спаянные, включая уголки, крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)	m			173.262 12.000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.2500	30.00	7.500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	30.00	4.500
	2710406311700	Jgheab confectionat in industrie din metal sau material plastic	m	1.0500	120.00	127.260
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0.2300	11.00	2.555
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1.5000	17.00	25.755
	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	0.2450	11.00	2.722
	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0.0500	15.00	0.757
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0.0600	20.00	1.212
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	100.00	1.000
28	CE21C1	Burlane uzinate rotunde, cu D=12,3 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Водосточные трубы круглые D=15,4 см из металла или пластика, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м)	m			174.271 14.400
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.2800	30.00	8.400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	30.00	6.000
	2710406311725	Burlan rotund din metal sau mase plastice confectionat in industrie	m	1.1000	117.00	129.987
	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0.6000	45.00	27.270
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0.0700	20.00	1.414
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0120	100.00	1.200
		2. Ремонт фасада				
29	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка наружной затертой штукатурки)	m2			8.600 8.100
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1200	30.00	3.600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	30.00	4.500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	0.00	0.000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0100	50.00	0.500
30	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором M 100-T)	m2			73.361 51.000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.3300	30.00	39.900
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3700	30.00	11.100
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0.0240	0.00	0.000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9.5700	1.65	15.791
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0270	230.00	6.210
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0070	0.00	0.000
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0.0080	20.00	0.160
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0040	50.00	0.200
31	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Наружная шпаклевка стен фасада)	m2			58.386 36.600
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.2200	30.00	36.600

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7.1400	1.90	13.566
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0040	0.00	0.000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0790	100.00	7.900
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0160	20.00	0.320
32	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			17.125 6.000
	7122050013400	Zidar	h-om	0.2000	30.00	6.000
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1.1000	8.00	8.800
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0.1500	15.50	2.325
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0003	0.00	0.000
33	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			18.275 3.600
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1200	30.00	3.600
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0.4150	35.00	14.525
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.150
34	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке)	m2			37.750 13.500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.4500	30.00	13.500
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0.6400	35.00	22.400
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0500	2.00	0.100
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	3.00	1.500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	5.00	0.250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	0.00	0.000

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

"Ремонт зданий и
благоустройство территории
(denumirea obiectivului)

WinCмета2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 1

Ремонт пищеблока, прачечной, котельной, склада

Valoarea de deviz 433 930.38 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1.716	30.00	51.480
2.	7122050013400	Zidar	h-om	162.940	30.00	4 888.200
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	935.850	30.00	28 075.500
4.	7123010010200	Betonist	h-om	148.640	30.00	4 459.200
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	79.283	30.00	2 378.490
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	144.450	30.00	4 333.500
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	122.355	30.00	3 670.650
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	150.780	30.00	4 523.400
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	63.000	30.00	1 890.000
10.	7136080025001	Montator	h-om	7.812	30.00	234.360
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	193.750	30.00	5 812.500
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	44.040	30.00	1 321.200
13.	7212030022700	Sudor	h-om	1.160	30.00	34.800
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	480.000	30.00	14 400.000
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	22.040	30.00	661.200
16.	7422010060100	Timplar	h-om	97.500	30.00	2 925.000
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	480.290	30.00	14 408.700
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	29.732	30.00	891.960
		Total manopera				94 960.14

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2.320	20.00	46.400
2.	1212121212121	apa	m3	29.299	0.00	0.000
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	7.844	250.00	1 961.000
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0.325	230.00	74.750
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9.979	230.00	2 295.170
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8.537	230.00	1 963.510
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	19.780	5.00	98.900
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.113	3 000.00	339.000
9.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0.060	3 000.00	180.000
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3.162	3 000.00	9 486.000
11.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0.157	3 000.00	471.000
12.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit	m3	0.583	3 000.00	1 749.000

		II				
13.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	1.776	3 000.00	5 328.000
14.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta=19-22\text{mm}$ calit a III a	m3	0.060	3 000.00	180.000
15.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta=44\text{mm}$ calit a III a	m3	0.100	3 000.00	300.000
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.075	3 000.00	225.000
17.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0.049	3 000.00	147.000
18.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125\text{ mm}$, calit, a II a	m3	4.648	3 000.00	13 944.000
19.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	0.342	3 000.00	1 026.000
20.	2010237318750	Distantieri	buc	307.440	1.00	307.440
21.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	7.500	65.00	487.500
22.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	30.800	20.00	616.000
23.	2320166200729	Parchetin	l	0.650	15.00	9.750
24.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	19.600	19.00	372.400
25.	2320187315789	Decofrol	kg	9.000	23.00	207.000
26.	23203226000361	Gudron	kg	12.539	20.00	250.780
27.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0.751	17.50	13.143
28.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	18.823	27.00	508.221
29.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	234.880	35.00	8 220.800
30.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0.210	30.00	6.300
31.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	5.148	27.80	143.114
32.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1.160	30.00	34.800
33.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	119.350	20.00	2 387.000
34.	2430226100700	Grund alchidic	kg	3.432	28.00	96.096
35.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	152.305	35.00	5 330.675
36.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0.650	10.00	6.500
37.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	4.862	13.00	63.206
38.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	33.075	10.00	330.750
39.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0.975	23.00	22.425
40.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3.432	23.00	78.936
41.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0.650	15.00	9.750
42.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0.325	15.00	4.875
43.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	55.050	15.50	853.275
44.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	2.600	10.00	26.000
45.	2462106110602	Natriu fluor	kg	28.350	10.00	283.500
46.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	403.700	8.00	3 229.600
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 671.135	1.65	6 057.373
48.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	3 460.800	1.65	5 710.320
49.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	18.350	2.00	36.700
50.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 620.380	1.90	4 978.722
51.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11.824	0.00	0.000
52.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	8.808	0.00	0.000
53.	2670112202900	Baghete din lemn	m	341.250	2.00	682.500
54.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	197.800	3.00	593.400
55.	2682132600001	Cerceveli (Переpleты)	m2	0.500	500.00	250.000
56.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	14.280	20.00	285.600
57.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	373.118	8.00	2 984.944
58.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	380.363	89.00	33 852.307
59.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	198.450	16.00	3 175.200
60.	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	14.352	11.00	157.872
61.	2710406311700	Jgheab confectionat in industrie din metal sau material plastic	m	61.509	120.00	7 381.080
62.	2710406311725	Burlan rotund din metal sau mase plastice	m	22.220	117.00	2 599.740

		confectionat in industrie				
63.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	13.473	11.00	148.203
64.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	9.373	11.00	103.103
65.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	240.875	11.00	2 649.625
66.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	884.575	11.00	9 730.325
67.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	107.494	11.00	1 182.434
68.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3.750	14.50	54.375
69.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	10.980	14.50	159.210
70.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	4.929	20.00	98.580
71.	2744137311238	Cositor aliaj	kg	2.929	15.00	43.935
72.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	116.000	18.00	2 088.000
73.	2811236309900	Confectii metalice	kg	39.075	18.00	703.350
74.	2811236832352	Burghiu widia	buc	22.050	18.00	396.900
75.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4.000	10.00	40.000
76.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1.000	45.00	45.000
77.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	97.844	10.50	1 027.362
78.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	43.965	14.00	615.510
79.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0.376	35.00	13.160
80.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.580	35.00	20.300
81.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	22.500	1.80	40.500
82.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	36.450	14.00	510.300
83.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	1 653.750	0.10	165.375
84.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	22.500	0.80	18.000
85.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.375	0.50	0.188
86.	2874125886734	Nituri POP	buc	1 653.750	0.25	413.438
87.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	31.388	14.00	439.432
88.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	87.870	17.00	1 493.790
89.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2.250	11.00	24.750
90.	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	12.120	45.00	545.400
91.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	3 893.400	0.01	38.934
92.	4011106202741	Energie electrica	kw	111.178	0.00	0.000
93.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	30.800	0.00	0.000
94.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	18.350	3.00	55.050
		Total materiale de constructii				155 324.85

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0.170	250.00	42.500
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1.160	250.00	290.000
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	24.208	50.00	1 210.400
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	11.020	50.00	551.000
5.	2922140007000	Macara	h-ut	4.234	400.00	1 693.600
6.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	4.200	25.00	105.000
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	1.118	25.00	27.950
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	49.772	100.00	4 977.200
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5.872	20.00	117.440
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0.202	300.00	60.600
11.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0.779	25.00	19.475
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6.720	20.00	134.400
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.638	20.00	12.760
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	0.700	20.00	14.000

		electric				
15.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	2.936	20.00	58.720
16.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	2.546	20.00	50.920
17.	29552700002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0.160	20.00	3.200
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2.976	25.00	74.400
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1.500	250.00	375.000
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1.017	250.00	254.250
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2.731	250.00	682.750
		Total utilaje de constructii				10 755.56

Total:

Cheltuieli directe	lei	261 040.55
Asigurari sociale si medicale	22.50 %	21 366.03
Cheltuieli de transport	10.00 %	15 532.49
Total	100.00 +	297 939.07
Cheltuieli de regie	14.50 %	43 201.17
Total	100.00 +	341 140.24
Beneficiu de deviz	6.00 %	20 468.41
Total	100.00 +	361 608.65
TVA	20.00 %	72 321.73

Total deviz:

433 930.38

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**"Ремонт зданий и
благоустройство территории**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2
Ремонт центрального корпуса

Valoarea de deviz 282 180.86 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Утепление стен, ремонт фасада				
1	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" într-un strat, la fatade	m2	431.280	14.125 3.600	6 091.837 1 552.620
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность ровная: минераловатные плиты толщ.100мм	m2	431.280	312.440 69.300	134 749.029 29 887.710
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" один слой на фасаде	m2	431.280	17.030 3.600	7 344.704 1 552.620
4	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми водо- дисперсионными красками в 3 слоя, по существ. окончательной отделке)	m2	431.280	37.750 13.500	16 280.813 5 822.280
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса метал. трубчатые, для работ по	m2	230.000	29.872 22.500	6 870.660 5 175.000

1	2	3	4	5	6	7
		вертикальной поверхности высотой до 30м вкл. используемые 25 дней (200 часов)				
Total Утепление стен, ремонт фасада						171 337.043
Inclusiv salariu						43 990.230
Cheltuieli directe			lei		171 337.04	
Asigurari sociale si medicale			22.50 %		9 897.80	
Cheltuieli de transport			10.00 %		12 512.15	
Total			100.00 +		193 746.99	
Cheltuieli de regie			14.50 %		28 093.31	
Total			100.00 +		221 840.30	
Beneficiu de deviz			6.00 %		13 310.42	
Total			100.00 +		235 150.72	
TVA			20.00 %		47 030.14	

Total deviz: **282 180.86**
Inclusiv salariu **43 990.23**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

"Ремонт зданий и благоустройство территории

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2

Ремонт центрального корпуса

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Утепление стен, ремонт фасада				
1	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la fatade	m2			14.125
						3.600
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1200	30.00	3.600
	24302261010101	Betoncontact	kg	0.4150	25.00	10.375
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.150
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность ровная: минераловатные плиты толщ.100мм	m2			312.440
						69.300
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1.8920	30.00	56.760
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4180	30.00	12.540
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4.0000	1.90	7.676
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5.0000	1.90	9.595
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100mm	m2	1.0700	190.00	205.333
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1.1000	8.00	8.888
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0.0000	0.00	0.000
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8.0000	1.10	8.888
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0250	50.00	1.250
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0034	100.00	0.340
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0300	25.00	0.750
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0210	20.00	0.420
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" один слой на фасаде	m2			17.030
						3.600
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1200	30.00	3.600
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0.4150	32.00	13.280
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.150
4	CN11A	Vopsitorii exterioara cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми водо-дисперсионными красками в 3 слоя, по существ. окончательной отделке)	m2			37.750
						13.500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.4500	30.00	13.500
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0.6400	35.00	22.400
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0500	2.00	0.100
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	3.00	1.500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	5.00	0.250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	0.00	0.000
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса метал. трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м вкл. используемые 25 дней (200 часов)	m2			29.872
						22.500

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.7500	30.00	22.500
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0003	3 000.00	0.900
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0001	3 000.00	0.300
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.0003	3 000.00	0.900
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.00012	6 000.00	0.730
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0030	14.00	0.042
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4.5000	1.00	4.500

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**"Ремонт зданий и
благоустройство территории**
(denumirea obiectivului)

WinCмета2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2
Ремонт центрального корпуса

Valoarea de deviz 282 180.86 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	172.500	30.00	5 175.000
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	815.982	30.00	24 479.460
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	194.076	30.00	5 822.280
4.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	103.508	30.00	3 105.240
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	180.275	30.00	5 408.250
		Total manopera				43 990.23

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	21.564	5.00	107.820
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.023	3 000.00	69.000
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.069	3 000.00	207.000
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.069	3 000.00	207.000
5.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.028	6 000.00	168.000
6.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	276.019	35.00	9 660.665
7.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	178.981	32.00	5 727.392
8.	24302261010101	Betonocontact	kg	178.981	25.00	4 474.525
9.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 742.371	1.90	3 310.505
10.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 177.964	1.90	4 138.132
11.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	479.152	8.00	3 833.216
12.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	21.564	2.00	43.128
13.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	215.640	3.00	646.920
14.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100mm	m2	466.084	190.00	88 555.960
15.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0.000	0.00	0.000
16.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.690	14.00	9.660
17.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 484.742	1.10	3 833.216
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1.294	0.00	0.000
19.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	43.128	3.00	129.384
		Total materiale de constructii				125 121.52

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 035.000	1.00	1 035.000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10.782	50.00	539.100
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	12.938	25.00	323.450
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1.466	100.00	146.600
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9.057	20.00	181.140

		Total utilaje de construcții			2 225.29
--	--	-------------------------------------	--	--	-----------------

Total:

Cheltuieli directe	lei	171 337.04
Asigurari sociale si medicale	22.50 %	9 897.80
Cheltuieli de transport	10.00 %	12 512.15
Total	100.00 +	193 746.99
Cheltuieli de regie	14.50 %	28 093.31
Total	100.00 +	221 840.30
Beneficiu de deviz	6.00 %	13 310.42
Total	100.00 +	235 150.72
TVA	20.00 %	47 030.14

Total deviz:

282 180.8
6

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**"Ремонт зданий и
благоустройство территории**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3
Ремонт верхнего корпуса

Valoarea de deviz 773 693.28 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Кровля				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента)	m2	640.000	22.600 21.600	14 464.000 13 824.000
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2	640.000	15.200 11.700	9 728.000 7 488.000
3	TsI50C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 21 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 21 км)	t	16.700	82.246 0.000	1 373.500 0.000
4	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t	16.700	18.997 0.000	317.250 0.000
5	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий для анкеров)	buc	145.000	10.770 3.600	1 561.650 522.000

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCB15A	Spituirea suprafetelor de beton, in vederea aderarii unui beton nou (Насечка бетонных поверхностей для сцепления с новым бетоном)	m2	112.000	52.095 48.000	5 834.640 5 376.000
7	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей из арматуры) d=14A1-анкера	kg	86.000	28.414 6.300	2 443.625 541.800
8	RCsU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii (Заделка отверстий в стенах цементным раствором после установок или укреплений)	buc	145.000	25.807 24.000	3 742.015 3 480.000
9	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu arieta din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2	160.000	55.447 28.500	8 871.568 4 560.000
10	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром 6A1мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	232.000	15.070 2.970	3 496.240 689.040
11	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром 14 AIIIмм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно,	kg	1 230.00 0	14.230 2.130	17 502.900 2 619.900

1	2	3	4	5	6	7
		исключая конструкции в скользящей опалубке)				
12	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных поясов, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно , железобетон класса B15)	m3	14.720	1 152.816 162.000	16 969.452 2 384.640
13	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	4.500	4 587.500 722.700	20 643.750 3 252.150
14	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из хвойных пород)	m3	9.300	4 249.420 675.000	39 519.606 6 277.500
15	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из хвойных пород) кобылки	m3	0.900	4 249.420 675.000	3 824.478 607.500
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3	14.700	218.594 25.500	3 213.330 374.850
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из обработанных хвойных досок)	m2	640.000	36.855 2.775	23 587.200 1 776.000
18	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство лаза)	buc	1.000	1 243.310 198.090	1 243.310 198.090
19	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: обрешетки)	100m2	6.400	236.700 131.700	1 514.880 842.880
20	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнезащита деревянных	100m2	6.400	774.578 94.800	4 957.300 606.720

1	2	3	4	5	6	7
		конструкций:) - обрешетки				
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Антиконденсантная пленка)	m2	640.000	18.100 7.500	11 583.744 4 800.000
22	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn (Установка реек сечением 50*30мм для крепления пленки)	m	680.000	11.615 9.000	7 898.370 6 120.000
23	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением, включая коньки, ендовы, на поверхности более 40м2)	m2	640.000	162.389 36.000	103 928.800 23 040.000
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: снегозадержателей)	kg	340.000	25.208 6.300	8 570.720 2 142.000
25	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Карнизы и ветровые доски из строганной доски т.20мм)	m2	61.000	33.275 13.200	2 029.800 805.200
26	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2	61.000	45.084 30.000	2 750.124 1 830.000
27	CE19B1	Jgheaburi uzinate semirotunde din metal sau material plastic, cu D=15 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Желоба полукруглые Д=15мм из металла или пластика, состыкованные не менее чем на 20	m	96.000	173.262 12.000	16 633.136 1 152.000

1	2	3	4	5	6	7
		мм и спаянные, включая уголки, крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)				
28	CE21C1	Burlane uzinate rotunde, cu D=12,3 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Водосточные трубы круглые D=15,4 см из металла или пластика, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м)	m	36.000	174.271 14.400	6 273.752 518.400
Total Кровля						344 477.140
Inclusiv salariu						95 828.670
		2. Утепление фасада				
29	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	316.500	14.125 3.600	4 470.550 1 139.400
30	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами толщ.100мм)	m2	316.500	312.440 69.300	98 887.375 21 933.450
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	316.500	17.030 3.600	5 389.979 1 139.400
32	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей	m2	316.500	37.750 13.500	11 947.875 4 272.750

1	2	3	4	5	6	7
		окончательной отделке)				
33	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	155.000	29.848 22.500	4 626.510 3 487.500
Total Утепление фасада						125 322.289
Inclusiv salariu						31 972.500
Cheltuieli directe			lei		469 799.44	
Asigurari sociale si medicale			22.50 %		28 755.26	
Cheltuieli de transport			10.00 %		32 667.51	
Total			100.00 +		531 222.21	
Cheltuieli de regie			14.50 %		77 027.22	
Total			100.00 +		608 249.43	
Beneficiu de deviz			6.00 %		36 494.97	
Total			100.00 +		644 744.40	
TVA			20.00 %		128 948.88	

Total deviz: 773 693.28
Inclusiv salariu 127 801.17

Intocmit _____ ()
 (funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
 (funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

"Ремонт зданий и благоустройство территории

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 3

Ремонт верхнего корпуса (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Кровля				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента)	m2			22.600 21.600
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3600	30.00	10.800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3600	30.00	10.800
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0200	50.00	1.000
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpana acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			15.200 11.700
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2800	30.00	8.400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1100	30.00	3.300
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0700	50.00	3.500
3	TsI50C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 21 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 21 км)	t			82.246 0.000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.3290	250.00	82.246
4	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t			18.997 0.000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0760	250.00	18.997
5	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий для анкеров)	buc			10.770 3.600
	7123010010200	Betonist	h-om	0.1200	30.00	3.600
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.5000	0.00	0.000
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0.3000	18.00	5.670
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0.0600	25.00	1.500
6	RpCB15A	Spituierea suprafetelor de beton, in vederea aderarii unui beton nou (Насечка бетонных поверхностей для сцепления с новым бетоном)	m2			52.095 48.000
	7123010010200	Betonist	h-om	1.6000	30.00	48.000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2.3000	1.65	3.795
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	0.00	0.000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0060	50.00	0.300
7	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей из арматуры) d=14A1-анкера	kg			28.414 6.300
	7136080025001	Montator	h-om	0.2100	30.00	6.300
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1.0400	18.00	18.907
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0.0200	17.50	0.353
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0.0100	35.00	0.354
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.0800	25.00	2.000

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0100	50.00	0.500
8	RCsU07C	Matarea gurilor în planșee, cu mortar de ciment, după instalatii (Заделка отверстий в стенах цементным раствором после установок или укреплений)	buc			25.807 24.000
	7122050013400	Zidar	h-om	0.6500	30.00	19.500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	30.00	4.500
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.3800	1.65	0.627
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0010	230.00	0.230
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0.0060	0.00	0.000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0.0100	20.00	0.200
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0150	50.00	0.750
9	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevații, pereți dreapți și diafragme inclusiv sprijinirile la înalțimi până la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2			55.447 28.500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	30.00	6.000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.7500	30.00	22.500
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.0050	0.46	0.002
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0.3000	0.80	0.240
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0.3000	1.80	0.540
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0.0300	11.00	0.330
	2734113803233	Sirna neagră moale d = 2,5 mm	kg	0.0500	14.50	0.725
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0.0250	14.00	0.350
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0.1000	65.00	6.500
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0010	3 000.00	3.000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0010	3 000.00	3.000
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0015	3 000.00	4.500
	2320187315789	Decofrol	kg	0.1200	23.00	2.760
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.0200	250.00	5.000
10	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром 6А1мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			15.070 2.970
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0950	30.00	2.850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0040	30.00	0.120
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1.0250	11.00	11.275
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0.0100	14.50	0.145
	2010237318750	Distanțieri	buc	0.2800	1.00	0.280
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0010	400.00	0.400
11	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром 14 АIIIмм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			14.230 2.130
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0660	30.00	1.980
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0050	30.00	0.150
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1.0250	11.00	11.275
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0.0100	14.50	0.145
	2010237318750	Distanțieri	buc	0.2800	1.00	0.280
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0010	400.00	0.400
12	CA04B	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B	m3			1 152.816 162.000

1	2	3	4	5	6	7
		200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных поясов, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно , железобетон класса B15)				
	7123010010200	Betonist	h-om	4.9500	30.00	148.500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4500	30.00	13.500
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1.0250	0.00	0.000
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300.0000	1.65	509.850
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.7400	230.00	175.313
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.6800	250.00	175.102
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.3300	0.00	0.000
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.0570	20.00	1.140
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0.0180	300.00	5.401
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6000	20.00	12.000
	2922140007000	Macara	h-ut	0.2800	400.00	112.011
13	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			4 587.500 722.700
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21.6800	30.00	650.400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.4100	30.00	72.300
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0.1600	3 000.00	480.000
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0.0600	3 000.00	180.000
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0.8300	3 000.00	2 490.000
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7.2000	14.00	100.800
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4.3800	11.00	48.180
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3.3800	20.00	67.600
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1.9600	27.00	52.920
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38.0000	10.50	399.000
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0.1500	250.00	37.500
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0.4400	20.00	8.800
14	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из хвойных пород)	m3			4 249.420 675.000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20.2500	30.00	607.500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.2500	30.00	67.500
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7.5000	14.00	105.000
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0.0100	3 000.00	30.000
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0.9300	3 000.00	2 790.000
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0.1200	3 000.00	360.000
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3.4000	10.50	35.700
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3.0100	27.00	81.270
	23203226000361	Gudron	kg	2.5800	20.00	51.600
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3.0000	14.00	42.000
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1.4500	20.00	29.000
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0.1500	250.00	37.500
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0.3300	20.00	6.600
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0.2300	25.00	5.750
15	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из хвойных пород) кобылки	m3			4 249.420 675.000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20.2500	30.00	607.500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.2500	30.00	67.500
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7.5000	14.00	105.000
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0.0100	3 000.00	30.000
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0.9300	3 000.00	2 790.000
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0.1200	3 000.00	360.000
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3.4000	10.50	35.700
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3.0100	27.00	81.270
	23203226000361	Gudron	kg	2.5800	20.00	51.600
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3.0000	14.00	42.000
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1.4500	20.00	29.000
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на	h-ut	0.1500	250.00	37.500

1	2	3	4	5	6	7
		automobilном ходу)				
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0.3300	20.00	6.600
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0.2300	25.00	5.750
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3			218.594 25.500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.8500	30.00	25.500
	1212121212121	apa	m3	0.2300	0.00	0.000
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1.7000	20.00	34.000
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6.7000	20.00	134.000
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0.0120	30.00	0.359
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1.0000	19.00	19.000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0050	250.00	1.241
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0.0600	25.00	1.500
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0120	250.00	2.993
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из обработанных хвойных досок)	m2			36.855 2.775
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.2250	3.00	0.675
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	30.00	2.100
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0098	3 000.00	29.400
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.1200	14.00	1.680
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	100.00	3.000
18	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство лаза)	buc			1 243.310 198.090
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5.9700	30.00	179.100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.6330	30.00	18.990
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4.0000	9.98	39.920
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1.0000	45.00	45.000
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitate a II a	m3	0.0600	3 000.00	180.000
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0.0600	3 000.00	180.000
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0.1000	3 000.00	300.000
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0.5000	500.00	250.000
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1.4000	14.00	19.600
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0.1100	250.00	27.500
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0.1600	20.00	3.200
19	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: обрешетки)	100m2			236.700 131.700
	9310060019930	Muncitor	h-om	4.3900	30.00	131.700
	2462106110602	Natriu fluor	kg	9.0000	10.00	90.000
	1212121212121	apa	m3	8.0000	0.00	0.000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0200	250.00	5.000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0400	250.00	10.000
20	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнезащита деревянных конструкций:) - обрешетки	100m2			774.578 94.800
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.1600	30.00	94.800
	1212121212121	apa	m3	0.7900	0.00	0.000
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6.0000	20.00	120.000
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23.0000	20.00	460.000
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0.0400	30.00	1.200
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4.0000	19.00	76.000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0230	250.00	5.742
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0.1140	25.00	2.852
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0560	250.00	13.984
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Антиконденсатная пленка)	m2			18.100 7.500

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.2000	30.00	6.000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	30.00	1.500
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1.1500	8.00	9.476
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12.0000	0.01	0.124
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	100.00	1.000
22	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn (Установка реек сечением 50*30мм для крепления пленки)	m			11.615 9.000
	7422010060100	Timplar	h-om	0.3000	30.00	9.000
	2670112202900	Baghete din lemn	m	1.0500	2.00	2.100
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0250	1.65	0.041
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0.0010	230.00	0.230
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0.0010	15.00	0.015
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0.0080	10.00	0.080
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0.0030	23.00	0.069
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0.0020	10.00	0.020
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0.0020	15.00	0.030
	2320166200729	Parchetin	l	0.0020	15.00	0.030
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0010	0.00	0.000
23	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением, включая коньки, ендовы, на поверхности более 40м2)	m2			162.389 36.000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1.1000	30.00	33.000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	30.00	3.000
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1.1500	89.00	107.468
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0.6000	16.00	10.080
	2874125886734	Nituri POP	buc	5.0000	0.25	1.313
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5.0000	0.10	0.525
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0.3250	11.00	3.754
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0.1000	10.00	1.050
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0220	100.00	2.200
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: снегозадержателей)	kg			25.208 6.300
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	30.00	5.700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	30.00	0.300
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	30.00	0.300
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1.0000	18.00	18.000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	35.00	0.175
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	0.00	0.000
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.0100	30.00	0.300
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0200	1.65	0.033
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0200	20.00	0.400
25	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Карнизы и ветровые доски из строганной доски т.20мм)	m2			33.275 13.200
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.0600	30.00	1.800
	71240100107001	Dulgher	h-om	1.8000	3.00	5.400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	30.00	6.000
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0.0055	3 000.00	16.475
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.1500	14.00	2.100
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0150	100.00	1.500
26	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2			45.084 30.000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1.0000	30.00	30.000
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0.1800	27.80	5.004
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0.1200	28.00	3.360

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0.1200	23.00	2.760
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0.1700	13.00	2.210
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	3.00	1.500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	5.00	0.250
27	CE19B1	Jgheaburi uzinate semirotonde din metal sau material plastic, cu D=15 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Желоба полукруглые D=15мм из металла или пластика, состыкованные не менее чем на 20 мм и спаянные, включая уголки, крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)	m			173.262 12.000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.2500	30.00	7.500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	30.00	4.500
	2710406311700	Jgheab confectionat in industrie din metal sau material plastic	m	1.0500	120.00	127.260
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0.2300	11.00	2.555
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1.5000	17.00	25.755
	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	0.2450	11.00	2.722
	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0.0500	15.00	0.757
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0.0600	20.00	1.212
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	100.00	1.000
28	CE21C1	Burlane uzinate rotunde, cu D=12,3 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Водосточные трубы круглые D=15,4 см из металла или пластика, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м)	m			174.271 14.400
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.2800	30.00	8.400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	30.00	6.000
	2710406311725	Burlan rotund din metal sau mase plastice confectionat in industrie	m	1.1000	117.00	129.987
	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0.6000	45.00	27.270
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0.0700	20.00	1.414
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0120	100.00	1.200
		2. Утепление фасада				
29	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			14.125 3.600
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1200	30.00	3.600
	24302261010101	Betoncontact	kg	0.4150	25.00	10.375
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.150
30	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами толщ.100мм)	m2			312.440 69.300
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1.8920	30.00	56.760
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4180	30.00	12.540
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4.0000	1.90	7.676
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5.0000	1.90	9.595
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1.0700	190.00	205.333
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1.1000	8.00	8.888
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0.0000	0.00	0.000
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8.0000	1.10	8.888
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0250	50.00	1.250
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0034	100.00	0.340
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0300	25.00	0.750
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0210	20.00	0.420

1	2	3	4	5	6	7
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			17.030 3.600
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1200	30.00	3.600
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0.4150	32.00	13.280
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.150
32	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке)	m2			37.750 13.500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.4500	30.00	13.500
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0.6400	35.00	22.400
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0500	2.00	0.100
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	3.00	1.500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	5.00	0.250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	0.00	0.000
33	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			29.848 22.500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.7500	30.00	22.500
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0003	3 000.00	0.890
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0001	3 000.00	0.290
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.0003	3 000.00	0.890
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.00012	6 000.00	0.735
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0030	14.00	0.042
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4.5000	1.00	4.500

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

"Ремонт зданий и
благоустройство территории
(denumirea obiectivului)

WinCмета2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 3
Ремонт верхнего корпуса

Valoarea de deviz 773 693.28 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	3.660	30.00	109.800
2.	7122050013400	Zidar	h-om	94.250	30.00	2 827.500
3.	7123010010200	Betonist	h-om	269.464	30.00	8 083.920
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	103.220	30.00	3 096.600
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	415.450	30.00	12 463.500
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	253.800	3.00	761.400
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	310.080	30.00	9 302.400
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	726.818	30.00	21 804.540
9.	7136080025001	Montator	h-om	18.060	30.00	541.800
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	203.425	30.00	6 102.750
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	75.960	30.00	2 278.800
12.	7212030022700	Sudor	h-om	3.400	30.00	102.000
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	968.480	30.00	29 054.400
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	64.600	30.00	1 938.000
15.	7422010060100	Timplar	h-om	204.000	30.00	6 120.000
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	580.680	30.00	17 420.400
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	132.297	30.00	3 968.910
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	60.815	30.00	1 824.450
		Total manopera				127 801.17

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6.800	20.00	136.000
2.	1212121212121	apa	m3	59.637	0.00	0.000
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	10.310	250.00	2 577.500
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0.680	230.00	156.400
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.145	230.00	33.350
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11.220	230.00	2 580.600
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	18.875	5.00	94.375
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.240	3 000.00	720.000
9.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0.060	3 000.00	180.000
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	6.447	3 000.00	19 341.000
11.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0.335	3 000.00	1 005.000
12.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit	m3	1.224	3 000.00	3 672.000

		II				
13.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	3.735	3 000.00	11 205.000
14.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta=19-22\text{mm}$ calit a III a	m3	0.060	3 000.00	180.000
15.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta=44\text{mm}$ calit a III a	m3	0.100	3 000.00	300.000
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.206	3 000.00	618.000
17.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0.102	3 000.00	306.000
18.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125\text{ mm}$, calit, a II a	m3	9.756	3 000.00	29 268.000
19.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	0.720	3 000.00	2 160.000
20.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.046	3 000.00	138.000
21.	2010237318750	Distantieri	buc	409.360	1.00	409.360
22.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.019	6 000.00	114.000
23.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	16.000	65.00	1 040.000
24.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	63.390	20.00	1 267.800
25.	2320166200729	Parchetin	l	1.360	15.00	20.400
26.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	40.300	19.00	765.700
27.	2320187315789	Decofrol	kg	19.200	23.00	441.600
28.	23203226000361	Gudron	kg	26.316	20.00	526.320
29.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1.737	17.50	30.398
30.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	39.522	27.00	1 067.094
31.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	202.560	35.00	7 089.600
32.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0.432	30.00	12.960
33.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	10.980	27.80	305.244
34.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3.400	30.00	102.000
35.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	245.690	20.00	4 913.800
36.	2430226100700	Grund alchidic	kg	7.320	28.00	204.960
37.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	131.347	32.00	4 203.104
38.	24302261010101	Betonocontact	kg	131.347	25.00	3 283.675
39.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	1.360	10.00	13.600
40.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	10.370	13.00	134.810
41.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	67.200	10.00	672.000
42.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	2.040	23.00	46.920
43.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	7.320	23.00	168.360
44.	2451427308669	Ceara parchet	kg	1.360	15.00	20.400
45.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0.680	15.00	10.200
46.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	5.440	10.00	54.400
47.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 278.660	1.90	2 429.454
48.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 598.325	1.90	3 036.818
49.	2462106110602	Natriu fluor	kg	57.600	10.00	576.000
50.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	351.632	8.00	2 813.056
51.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	336.500	1.65	555.225
52.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	4 548.480	1.65	7 504.992
53.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	15.825	2.00	31.650
54.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	15.541	0.00	0.000
55.	2670112202900	Baghete din lemn	m	714.000	2.00	1 428.000
56.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	188.750	3.00	566.250
57.	2682132600001	Cerceveli (Переpleты)	m2	0.500	500.00	250.000
58.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	30.000	20.00	600.000
59.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	758.080	8.00	6 064.640
60.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	342.042	190.00	64 987.980
61.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	772.800	89.00	68 779.200
62.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	403.200	16.00	6 451.200

63.	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	23.755	11.00	261.305
64.	2710406311700	Jgheab confectionat in industrie din metal sau material plastic	m	101.808	120.00	12 216.960
65.	2710406311725	Burlan rotund din metal sau mase plastice confectionat in industrie	m	39.996	117.00	4 679.532
66.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	22.301	11.00	245.311
67.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	19.710	11.00	216.810
68.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	237.800	11.00	2 615.800
69.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 260.750	11.00	13 868.250
70.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	218.400	11.00	2 402.400
71.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0.000	0.00	0.000
72.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	8.000	14.50	116.000
73.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	14.620	14.50	211.990
74.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	8.363	20.00	167.260
75.	2744137311238	Cositor aliaj	kg	4.848	15.00	72.720
76.	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	340.000	18.00	6 120.000
77.	2811236309900	Confecții metalice	kg	90.334	18.00	1 626.012
78.	2811236832352	Burghiu widia	buc	45.675	18.00	822.150
79.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4.000	9.98	39.920
80.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1.000	45.00	45.000
81.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	205.680	10.50	2 159.640
82.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	90.415	14.00	1 265.810
83.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0.869	35.00	30.415
84.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1.700	35.00	59.500
85.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	48.000	1.80	86.400
86.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	76.500	14.00	1 071.000
87.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	3 360.000	0.10	336.000
88.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	48.000	0.80	38.400
89.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.800	0.46	0.368
90.	2874125886734	Nituri POP	buc	3 360.000	0.25	840.000
91.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 557.320	1.10	2 813.052
92.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	64.400	14.00	901.600
93.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	145.440	17.00	2 472.480
94.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4.800	11.00	52.800
95.	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	21.816	45.00	981.720
96.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	7 910.400	0.01	79.104
97.	4011106202741	Energie electrica	kw	231.095	0.00	0.000
98.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13.103	0.00	0.000
99.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	31.650	3.00	94.950
		Total materiale de construcții				326 675.05

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0.348	250.00	87.000
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	2.315	250.00	578.750
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	697.500	1.00	697.500
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	54.245	50.00	2 712.250
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14.975	50.00	748.750
6.	2922140007000	Macara	h-ut	5.584	400.00	2 233.600
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	9.495	25.00	237.375
8.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	8.700	25.00	217.500
9.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель)	h-ut	2.346	25.00	58.650

		электрическая)				
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	43.063	100.00	4 306.300
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6.647	20.00	132.940
12.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0.265	300.00	79.500
13.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1.612	25.00	40.300
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8.832	20.00	176.640
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.839	20.00	16.780
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1.450	20.00	29.000
17.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	5.346	20.00	106.920
18.	29552700002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0.160	20.00	3.200
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	6.880	25.00	172.000
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3.200	250.00	800.000
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2.059	250.00	514.750
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5.494	250.00	1 373.500
		Total utilaje de construcții				15 323.22

Total:

Cheltuieli directe	lei	469 799.44
Asigurari sociale si medicale	22.50 %	28 755.26
Cheltuieli de transport	10.00 %	32 667.51
Total	100.00 +	531 222.21
Cheltuieli de regie	14.50 %	77 027.22
Total	100.00 +	608 249.43
Beneficiu de deviz	6.00 %	36 494.97
Total	100.00 +	644 744.40
TVA	20.00 %	128 948.88

Total deviz:

773 693.2

8

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**"Ремонт зданий и
благоустройство территории**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4
Благоустройство и ограждение территории

Valoarea de deviz 710 195.48 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ограждение				
1	CO06A4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (Ограждения из профнастила, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 2,0м, с заливкой бетона, приготовленного на стройплощадке)	m	225.000	248.095 27.300	55 821.418 6 142.500
Total Ограждение						55 821.418
Inclusiv salariu						6 142.500
		2. Беседки				
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных беседок)	m2	108.000	15.200 11.700	1 641.600 1 263.600
3	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat (Каркасная конструкция из хвойных пород, беседки) каркас	m2	94.500	97.870 21.000	9 248.683 1 984.500
4	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	94.500	39.550	3 737.454

1	2	3	4	5	6	7
		(Обшивка стен беседки)			22.650	2 140.410
5	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из хвойных пород)	m3	0.460	4 252.080 675.000	1 955.957 310.500
6	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из обработанных хвойных досок)	m2	13.500	42.864 8.851	578.670 119.490
7	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением)	m2	13.500	161.180 36.000	2 175.932 486.000
8	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2	202.500	45.084 30.000	9 129.510 6 075.000
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm	m2	13.500	156.695 17.880	2 115.380 241.380
Total Беседки						30 583.186
Inclusiv salariu						12 620.880
		3. Благоустройство				
10	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	162.000	9.600 9.600	1 555.200 1 555.200
11	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5	100 m3	2.670	527.528 0.000	1 408.500 0.000

1	2	3	4	5	6	7
		cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)				
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)	m3	133.500	635.037 34.500	84 777.493 4 605.750
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	485.000	111.873 9.000	54 258.405 4 365.000
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm	m2	1 335.00 0	156.690 17.880	209 181.150 23 869.800

Total Благоустройство						351 180.748
Inclusiv salariu						34 395.750

Cheltuieli directe	lei	437 585.34
Asigurari sociale si medicale	22.50 %	11 960.80
Cheluieli de transport	10.00 %	38 078.12
Total	100.00 +	487 624.26
Cheltuieli de regie	14.50 %	70 705.52
Total	100.00 +	558 329.78
Beneficiu de deviz	6.00 %	33 499.79
Total	100.00 +	591 829.57
TVA	20.00 %	118 365.91

Total deviz: **710 195.48**
Inclusiv salariu **53 159.13**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

"Ремонт зданий и благоустройство территории

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 4

Благоустройство и ограждение территории (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ограждение				
1	CO06A4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici (Ограждения из профнастила, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 2,0м, с заливкой бетона, приготовленного на стройплощадке)	m			248.095 27.300
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0.6200	30.00	18.600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2900	30.00	8.700
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	0.9500	80.00	78.052
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0.2400	11.00	2.711
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	4.0000	18.00	73.944
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0.0650	990.00	66.088
		2. Беседки				
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных беседок)	m2			15.200 11.700
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2800	30.00	8.400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1100	30.00	3.300
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0700	50.00	3.500
3	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat (Каркасная конструкция из хвойных пород, беседки) каркас	m2			97.870 21.000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.6000	30.00	18.000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	30.00	3.000
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0.0080	3 000.00	24.000
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0.0100	3 000.00	30.000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.1000	14.00	1.400
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0.1000	11.00	1.100
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2.0000	1.80	3.600
	2874115840601	Piulita M20	buc	2.0000	0.80	1.600
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0.1310	0.80	0.105
	2874115802561	Surub M 12	buc	4.0000	1.80	7.200
	2874115840479	Piulita M12	buc	4.0000	1.20	4.800
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0.1380	0.47	0.065
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	100.00	3.000
4	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Обшивка стен беседки)	m2			39.550 22.650
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.0150	30.00	0.450
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.7400	30.00	22.200
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0.0055	3 000.00	16.508

1	2	3	4	5	6	7
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0280	14.00	0.392
5	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из хвойных пород)	m3			4 252.080 675.000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20.2500	30.00	607.500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.2500	30.00	67.500
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7.5000	14.00	105.000
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0.0100	3 000.00	32.609
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0.9300	3 000.00	2 791.304
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase b = 44mm calit II	m3	0.1200	3 000.00	358.696
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3.4000	10.50	35.700
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3.0100	27.00	81.293
	23203226000361	Gudron	kg	2.5800	20.00	51.609
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3.0000	14.00	42.000
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1.4500	20.00	29.000
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0.1500	250.00	37.500
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0.3300	20.00	6.609
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0.2300	25.00	5.761
6	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из обработанных хвойных досок)	m2			42.864 8.851
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.2250	30.00	6.751
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	30.00	2.100
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0098	3 000.00	29.333
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.1200	14.00	1.680
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	100.00	3.000
7	CE06A	Inelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением)	m2			161.180 36.000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1.1000	30.00	33.000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	30.00	3.000
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1.1500	88.00	106.258
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0.6000	16.00	10.080
	2874125886734	Nituri POP	buc	5.0000	0.25	1.313
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5.0000	0.10	0.525
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0.3250	11.00	3.754
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0.1000	10.00	1.050
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0220	100.00	2.200
8	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2			45.084 30.000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1.0000	30.00	30.000
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0.1800	27.80	5.004
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0.1200	28.00	3.360
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0.1200	23.00	2.760
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0.1700	13.00	2.210
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	3.00	1.500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	5.00	0.250
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm	m2			156.695 17.880
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	30.00	17.407
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	30.00	0.473
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	1.65	2.640
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13.2000	1.65	21.780

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1.0150	100.00	101.496
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	230.00	1.159
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0380	230.00	8.740
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	150.00	3.000
		3. Благоустройство				
10	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			9.600 9.600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3200	30.00	9.600
11	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3			527.528 0.000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2.1100	250.00	527.528
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)	m3			635.037 34.500
	7129020012800	Pavator	h-om	1.1500	30.00	34.500
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1.3110	449.61	589.437
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.2320	0.00	0.000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.1530	50.00	7.650
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0230	150.00	3.451
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			111.873 9.000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1200	30.00	3.600
	7129020012800	Pavator	h-om	0.1800	30.00	5.400
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0.0480	0.00	0.000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1.0200	1.65	1.683
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0030	230.00	0.690
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1.0050	100.00	100.500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	0.00	0.000
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm	m2			156.690 17.880
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	30.00	17.406
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	30.00	0.474
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	1.65	2.640
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13.2000	1.65	21.780
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1.0150	100.00	101.500
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	230.00	1.150
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0380	230.00	8.740
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	150.00	3.000

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**"Ремонт зданий и
благоустройство территории**
(denumirea obiectivului)

WinCмета2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 4
Благоустройство и ограждение территории

Valoarea de deviz 710 195.48 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1.417	30.00	42.510
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	139.500	30.00	4 185.000
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	30.240	30.00	907.200
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	129.668	30.00	3 890.040
5.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	9.315	30.00	279.450
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 023.225	30.00	30 696.750
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	202.500	30.00	6 075.000
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	14.850	30.00	445.500
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	110.040	30.00	3 301.200
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	89.910	30.00	2 697.300
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21.306	30.00	639.180
		Total manopera				53 159.13

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1.455	230.00	334.650
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6.743	230.00	1 550.890
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	51.243	230.00	11 785.890
4.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	175.018	449.61	78 689.843
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10.125	5.00	50.625
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.132	3 000.00	396.000
7.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0.520	3 000.00	1 560.000
8.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase δ = 44mm calit II	m3	0.055	3 000.00	165.000
9.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0.945	3 000.00	2 835.000
10.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0.005	3 000.00	15.000
11.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de δ=100,125 mm, calit, a II a	m3	0.428	3 000.00	1 284.000
12.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0.756	3 000.00	2 268.000
13.	23203226000361	Gudron	kg	1.187	20.00	23.740
14.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1.385	27.00	37.395
15.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	36.450	27.80	1 013.310
16.	2430226100700	Grund alchidic	kg	24.300	28.00	680.400
17.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	34.425	13.00	447.525
18.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	1.418	10.00	14.180

19.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	24.300	23.00	558.900
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	494.700	1.65	816.255
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 157.600	1.65	3 560.040
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	17 800.200	1.65	29 370.330
23.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 368.727	100.00	136 872.700
24.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	23.280	0.00	0.000
25.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	15.020	990.00	14 869.800
26.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	487.425	100.00	48 742.500
27.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	101.250	3.00	303.750
28.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0.667	20.00	13.340
29.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	16.301	88.00	1 434.488
30.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	8.505	16.00	136.080
31.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	4.607	11.00	50.677
32.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	55.458	11.00	610.038
33.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	219.521	80.00	17 561.680
34.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	924.300	18.00	16 637.400
35.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	1.564	10.50	16.422
36.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13.716	14.00	192.024
37.	2874115802561	Surub M 12	buc	378.000	1.80	680.400
38.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	3.450	14.00	48.300
39.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	70.875	0.10	7.088
40.	2874115840479	Piulita M12	buc	378.000	1.20	453.600
41.	2874115840601	Piulita M20	buc	189.000	0.80	151.200
42.	2874115850000	Buloane M 20	buc	189.000	1.80	340.200
43.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	12.380	0.80	9.904
44.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	13.041	0.47	6.129
45.	2874125886734	Nituri POP	buc	70.875	0.25	17.719
46.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1.380	14.00	19.320
47.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	9.450	11.00	103.950
48.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	26.970	150.00	4 045.500
49.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	30.972	0.00	0.000
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1.455	0.00	0.000
Total materiale de constructii						380 781.17

Utilaje de constructii:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0.069	250.00	17.250
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7.560	50.00	378.000
3.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0.106	25.00	2.650
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3.537	100.00	353.700
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5.634	250.00	1 408.500
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	20.425	50.00	1 021.250
7.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0.152	20.00	3.040
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3.071	150.00	460.650
Total utilaje de constructii						3 645.04

Total:

Cheltuieli directe	lei	437 585.34
Asigurari sociale si medicale	22.50 %	11 960.80

Cheluieli de transport	10.00 %	38 078.12
Total	100.00 +	487 624.26
Cheltuieli de regie	14.50 %	70 705.52
Total	100.00 +	558 329.78
Beneficiu de deviz	6.00 %	33 499.79
Total	100.00 +	591 829.57
TVA	20.00 %	118 365.91

Total deviz: **710 195.48**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)